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 المتبعة للتحكم في الموارد الطبيعية و البشرية تالاستراتيجيا

 و إمكانية استغلالها لصنع القرار في الوطن العربي

 ار عطاء اللهفش : الدكتور

 مفتاح نادية :  ةالاستاذ
 الجسائر  – الجلفة 'زيان عاشور'جامعة 
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1

2
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.

 7و ، ص 1998، انًكرة اندايؼٍ انحذَث، الإضكُذرَح ،  2نحذَث و انًؼاصر ، ج د.خلال َحٍ ، انؼانى انؼرتٍ ا -1

 13ص  1996د. ػثذ انًهك خهف انرًًٍُ ، انخهُح انؼرتٍ ، دار انشثاب نهُشر ، انكىَد :  -2

  8،  7د.خلال َحً ،يرخغ انطاتك ص ص   -3
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2214

1..1%

1

1

19932425%

2.1.367.72

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 11إنٍ  9.الأورتٍ( ، الأيٍ انؼرتٍ ) انرحذَاخ انراهُح انرطهؼاخ انًطرمثهُح يٍ -يركس انذراضاخ ) انؼرتٍ -1

....1996 

  246انؼرتُح َفص انًرخغ انطاتك ، ص يركس انذراضاخ  -2

94



111 

 انطُح         

 انمطر

195. 196. 197. 198. 1988 2... 

 الأردٌ 

 الإياراخ 

 انثحرٍَ 

 ذىَص

 خُثىذٍ 

 اندسائر 

 انطؼىدَح 

 انطىداٌ 

 ضىرَا 

 انصىيال 

 انؼراق

 ػًاٌ 

 فهططٍُ 

 لطر 

 انكىَد 

 نثُاٌ 

 نُثُا 

 يصر 

 انًغرب 

 يىرَراَُا 

 انًٍُ )ظ(

 انًٍُ )خـ(

..56 

...7 

..11 

3.5 

...6 

8.9 

3.8 

8 

3.5 

2.4 

5.1 

..41 

- 

...3 

..15 

1.4 

..96 

21.2 

9.3 

..96 

2.9 

..99 

..85 

..1. 

..16 

4.1 

...8 

1..9 

4.7 

1..6 

4.5 

2.9 

6.8 

..5. 

- 

...5 

..29 

1.8 

1.3 

26.8 

12.4 

1 

3.6 

1.2 

1.5 

..25 

..22 

5.1 

..16 

13.9 

6.1 

13.8 

6.3 

3.6 

9.4 

..65 

1 

..11 

..75 

2.3 

1.9 

33.6 

15.9 

1.2 

4.3 

1.5 

3 

1 

..35 

6 

..2. 

18.8 

9 

18 

9 

5 

13 

..98 

1.3 

..23 

1.4 

2.5 

3 

42 

2..5 

1.5 

6 

1.9 

4 

1.5 

..6. 

8 

..4. 

24 

14 

24 

12 

6 

18 

1.2 

1.6 

..47 

2 

3 

4 

5. 

24 

2 

8 

2.2 

6 

2 

..7. 

1. 

..6. 

33.7 

2. 

33 

18 

9 

26 

2 

2.5 

..7. 

3 

3.6 

5 

6 

2 

3 

3 

3 

 

10

 انرمذَراخ انطكُُح  انًُطمح 

1985 2... 2.25 

 انىطٍ انؼرتٍ 

أورتا )تاضرثُاء دول أورتا 

 انشرلُح(

 دول شرق أورتا 

 

 انىلاَاخ انًرحذج الأيرَكُح 

 

 الإذحاد انطىفُاذٍ 

 أفرَمُا 

 أيرَكا انلاذُُُح 

 أضُا 

 إخًانٍ انؼانى 

 انذول انصُاػُح  -

 انذول انُايُح  -

193.14. 

 

379.485 

112.855 

 

238..2. 

 

278.62. 

6.9.72. 

43...85 

2.995.8.. 

5.112.3.. 

1.193..5. 

3.919.25. 

289.32. 

 

392.125 

117.11. 

 

268.24. 

 

314.74. 

872.235 

539.7.. 

3.697.8.. 

6.251..55 

1.262.48. 

4.988.575 

466.775 

 

392.94. 

123.29. 

 

311.936 

 

368.235 

158..985 

76..38. 

4.889.452 

8.466.52. 

1.352..9. 

7.114.43. 

 

 . 32، ص   1993، انماهرج 1حايذ ػًار انرًُُح انثشرَح فٍ انىطٍ انؼرتٍ ) الإحصاءاخ و انىثائك( ضُُا نهُشر ط  -1
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195.8.9

197.198.18.8

195....7196...1.197...25

198.1.119881.52...2

.2. 

 

 

19852...

3.2%1198.

19852.71985199.

2

 

62..%

17.336.7%

11.5%

241.8897.5

13..9

161.10
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انًصذر : يحروش عبذ الله و رزق و عًراٌ عُسً انجبىرٌ، تصىر يبذئٍ نهُاكم تشغُم انقىي انعايهت انعربُت حتً 

 115انجسء الأول، ص  1980سبتًبر  6-4انعايهت انعرَت بغذاد ، َذوة استراتُجُت تًُُت انقىي 0111

 

  38حايح ػًار َفص انًرخغ انطاتك ص  -1

 2د . إنُا حرَك ، اَرشار الأخثار و اذداها ، يدهح الإػلاو انؼرتٍ ، انًُظًح انؼرتُح نهررتُح و انثمافح و انؼهىو ػذد  -2

 153ص  1982َىنُى ، 

إنٍ  .198وًَثم حدى انمىٌ انؼايهح فٍ انىطٍ انؼرتٍ يىزػح ػهٍ الأَشطح الإلرصادَح انًخرهفح ياتٍُ  3اندذول  -3

2... 

198.1985199.19952...

%%%%%

21752

41..6

5298.5

3427.3

438.9

2.64.9

4111.2

8466.8

47.3

..9

11.5

7.5

1..

4.5

8.9

18.4

223.1.3

476

7821.3

3973.2

534..

2452.5

4766..

1.761.6

42..

..9

14.7

7.5

1..

4.6

9..

2..3

22864.4

551.8

1.969.8

46.6..

681.5

2913.8

57...6

13.43.9

37.3

..9

17.9

7.5

1.1

4.7

9.3

21.3

23441.7

639.7

1468..1

5.85.4

829.1

3459.5

66.8.6

16148.7

33..

..9

2..7

7.2

1.2

4.9

9.3

22.8

24.33.5

7.6.3

19186.3

5614.5

1..8.7

41.8.8

7661.2

19664.6

29.3

..9

23.4

6.8

1.2

5

9.3

24.1

4597..21.....53.85.91.....6133..81.....7.892.81.....81983.91.....

97



198.

1.459.7.253.85.96133..8199.

7.892.819952...81983.9

19852...

1

 

 

د اَهُا حرَك ، إَرشار الأخثار واذداههًا ، يدهح الإػلاو انؼرتٍ انًُرظًح انؼرتُح نهررتُح و انثمافح و انؼهىو ، ػذد  -1

  153،ص 1982َىنُى 
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 تبادل فٍ انىطٍ انعربًًٍَى الاعتًاد انًَثم ( 1)رقى شكم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

سعذ انذٍَ إبراهُى، انُظاو الاجتًاعٍ انعربٍ انجذَذ، دراست عٍ اِثار الاجتًاعُت نهثروة انُفطُت، يركس دراساث  انًصذر :

 .047، ص 1980، بُروث 1انىحذة انعربُت، طبعت 

 

1

  

 
ار إَداد اندايؼاخ انغرتُح ، ذىفُك يرػٍ ، وحذج انًدرًغ انؼرتٍ ػثر انرارَخ فٍ دراضاخ فٍ انًدرًغ انؼرتٍ ، إصذ -1

 .99 78، ص ص  1985شركح شمُر وػكشح الأردٌ ، 

99



1

0

 

ػهً أحًذ ػثذ انمادر ، الأوضاع انطُاضُح فٍ انًدرًغ انؼرتٍ ، فٍ دراضاخ فٍ انًدرًغ انؼرتٍ ، ذأنُف : اضرارج تدايؼح  -1

 296ص  257ص  و 1987الإياراخ انؼرتُح انًرحذج، خايؼح الإياراخ انؼرتُح انًرحذج أنفٍُ ، 

، )ص  .198انحًصٍ يحًىد ، خطط انرًُُح انؼرتُح و إذداهاذها انركايهُح و انرُافرَح تُروخ ، يركس انذراضاخ انؼرتُح  -2

19. ،215) 
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1978

1979

1

0

3

16.1979

16.325.6

197.7.5719974

 

 .251ضؼذ انذٍَ إتراهُى ، َفص انًرخغ انطاتك، ص -1

ُح الاَراج و انرثادل ، دَىاٌ انًطثىػاخ ػثذ  انمادر رزَك انًخاديٍ ، انركايم الإلرصادٌ انؼرتٍ فٍ يىاخهح خذن -2

 89، ص  ..2اندايؼُح ، اندسائر ص 

 .89ػثذ انمادر رزَك انًخادٌ ، َفص انًرخغ انطاتك ، ص  -3

تُروخ ،  1978،.197الأيى انًرحذج ، انهدُح الإلرصادَح نغرتٍ أضُا )اكىا( و خايؼح انذول انؼرتُح انفررج يا تٍُ  -4

 . 14-9ص  .198
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1
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II

 

 . 258ضؼذ انذٍَ اتراهُى ، َفص انًرخغ انطاتك ، ص  -1

  2.7ػثذ انمادر رزَك انًخذيٍ ، َفص انًرخغ انطاتك ، ص  -2
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 قائًـت انًراجـع
 
 2 ػذد انؼهىو و انثمافح و نهررتُح انؼرتُح انًُظًح ، انؼرتٍ الإػلاو يدهح ، اذداها و الأخثار اَرشار ، حرَك إنُا.  د

 . 1982 ، َىنُى

 . و1998 ، الإضكُذرَح انحذَث، اندايؼٍ انًكرة ، 2 ج ، انًؼاصر و انحذَث انؼرتٍ انؼانى ، َحٍ خلال.د
 . 1996:  انكىَد ، نهُشر انشثاب دار ، انؼرتٍ انخهُح ، انرًًٍُ خهف انًهك ػثذ. د

 اندايؼاخ إَداد إصذار ، انؼرتٍ انًدرًغ فٍ دراضاخ فٍ انرارَخ ػثر انؼرتٍ انًدرًغ وحذج ، يرػٍ ذىفُك
 . 1985 ، الأردٌ وػكشح شمُر شركح ، انغرتُح

   1993 انماهرج ،1ط نهُشر ضُُا( انىثائك و الإحصاءاخ)  انؼرتٍ انىطٍ فٍ انثشرَح انرًُُح ػًار د . حايذ

 . .198 انؼرتُح انذراضاخ يركس ، تُروخ انرُافرَح و انركايهُح إذداهاذها و انؼرتُح انرًُُح خطط ، يحًىد انحًصٍ
 دراضاخ يركس انُفطُح، نهثروج الاخرًاػُح اِثار ػٍ دراضح اندذَذ، انؼرتٍ الاخرًاػٍ انُظاو إتراهُى، انذٍَ ضؼذ

 .1982 تُروخ ،1 طثؼح انؼرتُح، انىحذج
 انًطثىػاخ دَىاٌ ، انرثادل و الاَراج خذنُح يىاخهح فٍ انؼرتٍ الالرصادٌ انركايم ، انًخاديٍ رزَك انمادر  ػثذ

 . اندسائر ، اندايؼُح

 اضرارج:  ذأنُف ، انؼرتٍ انًدرًغ فٍ دراضاخ فٍ ، انؼرتٍ انًدرًغ فٍ انطُاضُح الأوضاع ، انمادر ػثذ أحًذ ػهً 
 . و 1987 ، أنفٍُ انًرحذج انؼرتُح الإياراخ خايؼح انًرحذج، انؼرتُح الإياراخ تدايؼح

 حرً انؼرتُح انؼايهح انمىي ذشغُم نهُاكم يثذئٍ ذصىر اندثىرٌ، ػُطً ػًراٌ و رزق و الله ػثذ يحروش
 .الأول اندسء 1982 ضثرًثر 6-4 تغذاد انؼرتُح انؼايهح انمىي ذًُُح اضرراذُدُح َذوج ،...2

 ، تُروخ 1978،.197 تٍُ يا انفررج انؼرتُح انذول خايؼح و( اكىا) أضُا نغرتٍ الالرصادَح انهدُح ، انًرحذج الأيى
198. . 
 11 إنٍ 9. يٍ انًطرمثهُح انرطهؼاخ انراهُح انرحذَاخ)  انؼرتٍ الأيٍ ،( الأورتٍ-انؼرتٍ)  انذراضاخ يركس

....1996 
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